MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSOS E RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES E
ANÁLISE CURRICULAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO -

ÁREA: FILOSOFIA - EDITAL Nº 19/2025 - DGES/RIFB/IFBRASILIA

A Diretora Geral Substituta do Campus Estrutural, nomeada pela Portaria nº 209, de 17 de fevereiro de 2025, publicada
no Diário Oficial da União de 18 de fevereiro de 2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas
pela Portaria nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público o resultado dos recursos e resultado final da etapa de
homologação das inscrições e pontuação da análise curricular dos candidatos referente ao Edital 19/2025 -
DGES/RIFB/IFBRASILIA o qual norteará o Processo Seletivo Simplificado de contratação de professor substituto -
Área: Filosofia, objetivando atender à necessidade temporária de excepcional interesse público nos termos dos
dispositivos da Lei nº 8.745/1993 e alterações posteriores, bem como a Portaria Interministerial N° 2.763, de 30 de
Janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 04 de fevereiro de 2020.

1. RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS

CANDIDATO
PARECER SOBRE O

RECURSO JUSTIFICATIVA

XXX.XXX.978-99 DEFERIDO

Após avaliação da
comissão responsável, o

recurso interposto foi
deferido, levando em

consideração a
recontagem dos pontos

referentes ao Item 5.2.1 do
Edital

2. RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES E ANÁLISE CURRICULAR

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO

Manuel Cochole Paulo
Gomane

Homologado e Classificado
para entrevista 37

Albeiro Mejia Trujillo
Homologado e Classificado

para entrevista 35

Sílvio Antônio Cardoso De
Castilho

Homologado e Classificado
para entrevista

32

Sérgio Gomes E Silva
Homologado e Classificado

para entrevista 30

Renato Rodrigues Lima
Homologado e Classificado

para entrevista 27

Marcelo José Muzi Silva
Homologado e Classificado

para entrevista 25

Marcos José De Moraes
Fernandes

Homologado e Classificado
para entrevista 25

Devanilson Álvares De Souza
Barbosa

Homologado e Classificado
para entrevista 25

Ingrid Teixeira Soares
Homologado e Classificado

para entrevista 25

Sabrina Paradizzo Senna
Homologado e Classificado

para entrevista 25

Matheus Pereira Dias
Homologado e Classificado

fora das vagas 25

Lucas Rafael Justino De
Morais

Homologado e Classificado
fora das vagas 22

Rodrigo Gottschalk
Sukerman Barreto

Homologado e Classificado
fora das vagas 20

Felipe Amancio Braga
Homologado e Classificado

fora das vagas 20

Homologado e Classificado
fora das vagas 20

Maria Clara Rodrigues
Rocha

Homologado e Classificado
fora das vagas 20

Damares Bastos Pinheiro
Homologado e Classificado

fora das vagas 20

Jefferson Martins Cassiano
Homologado e Classificado

fora das vagas 20

Wellington José Santana
Homologado e Classificado

fora das vagas 20

Sabrina Paradizzo Senna
Homologado e Classificado

fora das vagas 20

Manoel Angelo Cardoso
Soares

Homologado e Classificado
fora das vagas 18

Nayara Gonçalves Silva
Homologado e Classificado

fora das vagas 15

Cirlene Santos Castro
Homologado e Classificado

fora das vagas 15

Joaquim Barbosa Dos
Santos Júnior

Homologado e Classificado
fora das vagas 15

Gabriel Martins Ferreira
Homologado e Classificado

fora das vagas 15

Bruno Carvalho Garcia De
Oliveira

Homologado e Classificado
fora das vagas 15

Pedro Romão Leite
Cassemiro

Homologado e Classificado
fora das vagas 15

Rayane Maia Silva
Homologado e Classificado

fora das vagas 10

Lucas Daniel Tomáz De
Aquino

Homologado e Classificado
fora das vagas 10

Edson Victor Mendes
Homologado e Classificado

fora das vagas 8

João Grau Brigagão Cury
Homologado e Classificado

fora das vagas 5

André Silva Uhryn
Homologado e Classificado

fora das vagas 5

Marília Silva Das Neves
Homologado e Classificado

fora das vagas 5

Wendel De Jesus Ribeiro
Leite

Homologado e Classificado
fora das vagas 5

Rafael Caetano Trindade
Homologado e Classificado

fora das vagas 2

Hander Andrés Henao
Homologado e Classificado

fora das vagas 2

Fábio Roberto Barbosa Dos
Santos

Homologado e Classificado
fora das vagas 2

Iasmin Leiros Sarmento Da
Silva

Homologado e Classificado
fora das vagas 0

Sérgio Antônio Marques
Vieira

Homologado e Classificado
fora das vagas 0

Giulia Nicole Alves Da
Cunha

Homologado e Classificado
fora das vagas 0

Hander Andres Henao
Homologado e Classificado

fora das vagas 0

Lázaro Ferreira Alves
Não Homologado (Item

4.3, "c") -

Raul Leitão Zampaulo
Não Homologado (Item

4.3, "a" e "e") -

Gabriel Vieira Alves
Não Homologado (Item

4.3, "a") -

Magda Aliria Ferreira Do
Prado

Não Homologado (Item
4.3, "e") -

Ricardo Castro
Não Homologado (Item

4.3, "e") -

Olyver Tavares De Lemos
Santos

Não Homologado (Item
4.3, "c") -

Edson Klein Machado Dos
Santos

Não Homologado (Item
4.3, "e") -

Julio Tomé
Não Homologado (Item

4.3, "c") -

Demerson Godinho Maciel
Não Homologado (Item

4.3, "a") -

Marly Maria Porto
Não Homologado (Item

4.1) -

(documento assinado eletronicamente)
ANA CAROLINA REGIS MATOS

Diretora Geral Substituta - Campus Estrutural

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Carolina Regis Matos , DIRETOR GERAL - SUBST - DGES , em 01/09/2025 17:22:16.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 01/09/2025. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

640601
30d16fa6e2

Campus Estrutural
Área Especial n° 01, Quadra 16, None,

Cidade do Automóvel/SCIA, ESTRUTURAL
/ DF, CEP 71.255-200